[image: image1.png]

САНЧУРСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
	13.12.2017

	№
	13/108

	пгт Санчурск

О  бюджете Санчурского района на 2018 год

и плановый период 2019 и 2020 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь  статьей 21 Устава муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области,  Санчурская районная  Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Санчурский муниципальный района Кировской области:

1.1 на 2018 год:

1.1.1. общий объем доходов  бюджета района в сумме 181016,2 тыс. рублей;

1.1.2. общий объем расходов бюджета района в сумме 181366,2 тыс. рублей;

1.1.3. дефицит бюджета района в сумме 350,0  тыс. рублей.

1.2 на 2019 год и на 2020 год:

1.2.1. общий объем доходов бюджета района на 2019 год в сумме 167855,5 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 167795,7 тыс. рублей;

1.2.2 общий объем расходов бюджета района на 2019 год в сумме 167855,5 тыс. рублей,  на 2020 год в сумме 167795,7 тыс. рублей;

1.2.3 дефицит бюджета района на 2019 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить перечень и коды главных распорядителей средств бюджета Санчурского района согласно приложению № 1 к настоящему решению.

Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Санчурского района  и закрепляемых за ними  видов (подвидов) доходов бюджета Санчурского района согласно приложению № 2 к настоящему решению.

Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета - органов местного самоуправления Санчурского района и закрепляемые за ними статьи источников финансирования дефицита бюджета района согласно приложению № 3 к настоящему решению.

Утвердить перечень и коды статей  источников финансирования дефицита бюджета Санчурского района согласно приложению № 4 к настоящему решению.

3. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета Санчурского района, установленного пунктом 1 настоящего решения, объемы поступления налоговых и неналоговых доходов общей суммой, объемы безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов, прогнозируемые:

3.1. на 2018 год согласно приложению № 5 к настоящему решению;

3.2. на 2019 год и на 2020 год согласно приложению № 19 к настоящему решению.

4. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами городского, сельских поселений Санчурского района на 2018 год и на плановый период  2019 и 2020 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению.

5. В соответствии с Положением «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Санчурского района части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утвержденным решением Санчурской районной Думы Кировской области от 09.12.2011 № 9/92, установить размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащей перечислению в районный бюджет, равным 20 процентам.

6. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного пунктом 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

6.1. на 2018 год согласно приложению № 7 к настоящему решению;

6.2. на 2019 год и на 2020 год согласно приложению № 20 к настоящему решению.

7. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного пунктом 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Санчурского района и внепрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации  расходов бюджетов:

7.1. на 2018 год согласно приложению № 8 к настоящему решению;

7.2. на 2019 год и на 2020 год согласно приложению № 21 к настоящему решению.

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Санчурского района:

8.1. на 2018 год согласно приложению № 9 к настоящему решению;

8.2. на 2019 год и на 2020 год согласно приложению № 22 к настоящему решению.

9. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Санчурского района:

9.1.  на 2018 год согласно приложению № 10 к настоящему решению;

9.2.  на 2019 год и на 2020 год согласно приложению № 23 к настоящему решению.

10. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного пунктом 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

10.1. на 2018 год в сумме 13794 тыс. рублей;

10.2. на 2019 год в сумме 13705 тыс. рублей и на 2020 год в сумме  13705 тыс. рублей.

11. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Санчурского района с указанием бюджетных ассигнований по ним:

11.1. на 2018 год согласно приложению № 11 к настоящему решению;

11.2. на 2019 год и на 2020 год согласно приложению № 24 к настоящему решению.

12. В соответствии со статьей 14 решения Санчурской районной Думы Кировской области от 06.11.2013 № 29/250 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Санчурский муниципальный район Кировской области» (с изменениями от 11.02.2015 № 44/338,от 28.10.2015 № 51/399, от 10.02.2016 № 56/424, от 25.06.2016 № 59/452, от 28.09.2016 № 1/5, от 26.12.2016 № 5/32) установить в пределах общего объема расходов бюджета Санчурского района, установленного пунктом 1 настоящего решения, размер резервного фонда администрации Санчурского района  Кировской области:

12.1. на 2018 год в сумме 50 тыс. рублей;

12.2. на 2019 год в сумме  50 тыс. рублей и на 2020 год в сумме  50  тыс. рублей.

13. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Санчурского района, установленного пунктом 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Санчурского района:

13.1. на 2018 год в сумме 30418,5 тыс. рублей;

13.2. на 2019 год в сумме 28690,0 тыс. рублей и на 2020 год в сумме  28583,9 тыс. рублей.

14. Установить, что получатели средств районного бюджета - муниципальные заказчики при размещении муниципального заказа на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, реконструкции и строительству не вправе предусматривать авансирование.

15. Установить, что районные муниципальные бюджетные учреждения  при осуществлении закупок для нужд учреждений за счет субсидий предоставленных из районного бюджета в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не вправе предусматривать авансирование на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, реконструкции и строительству.

16. Заключение и оплата районными муниципальными бюджетными учреждениями договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд учреждения, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из районного бюджета в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производиться в пределах средств указанных субсидий и с учетом ранее принятых и неисполненных обязательств. Данные договоры заключаются на срок, не превышающий срок действия утвержденных получателю средств районного бюджета лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий таким учреждениям.

17. Управлению финансов администрации Санчурского района не осуществлять санкционирование оплаты денежных обязательств (расходов) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным с нарушением положений,  установленных пунктами 14, 15 и 16 получателям средств районного бюджета, районным муниципальным бюджетным учреждениям.

18. Установить, что предоставление субсидии районным муниципальным бюджетным учреждениям осуществляется в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий, заключенными между органами местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя, и указанными учреждениями.

19. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Санчурского муниципального района, установленного пунктом 1 настоящего Решения, объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующих районный фонд финансовой поддержки поселений:

19.1. на 2018 год в сумме  2421 тыс. рублей;

19.2. на 2019 год в сумме  2513  тыс. рублей и на 2020 год в сумме  2606   тыс. рублей.

20. Установить значение критерия на выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществлению органами местного самоуправления поселений полномочий по решению вопросов местного значения, применяемого для определения объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:

20.1.
 на 2018 год в размере 1,1662;

20.2.
 на 2019 год в размере 1,1618 и на 2020 год в размере 1,1576.

21.  Установить, что порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района осуществляется в соответствии с Законом области от 28.09.2007 № 163-ЗО «О межбюджетных отношениях в Кировской области» (с изменениями от 09.11.2017 № 108-ЗО).

22. Утвердить объем и распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований:

22.1. на 2018 год согласно приложению № 12 к настоящему решению;

22.2. на 2019 год и на 2020 год согласно приложению № 25 к настоящему решению.

23. Предоставить в пределах общего объема расходов бюджета Санчурского района, установленного пунктом 1 настоящего решения, бюджетам поселений следующие межбюджетные трансферты:

субвенция бюджетам поселений из районного бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

субвенция на выполнение государственных полномочий по созданию и деятельности в муниципальных образованиях административной(ых) комиссии(ий);

иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Санчурского района;

субсидия на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области;

субсидия на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период.

24. Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты:

24.1. на 2018 год в сумме 532,1 тыс. рублей;

24.2. на 2019 год в сумме  537,2  тыс. рублей и на 2020 год в сумме  557,6   тыс. рублей.

25. Установить, что субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, распределяется в соответствии с Законом Кировской области от 06.12.2017 № 122-ЗО «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

26. Утвердить распределение субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты:

26.1.  на 2018 год согласно приложению № 13 к настоящему решению;

26.2. на 2019 год и на 2020 год согласно приложению № 26 к настоящему решению.

27. Утвердить объем субвенций на выполнение государственных полномочий по созданию и деятельности в муниципальных образованиях административной(ых) комиссии(ий);

27.1.  на 2018 год в сумме 0,4 тыс. рублей;

27.2.  на 2019 год в сумме  0,4  тыс. рублей и на 2020 год в сумме  0,4   тыс. рублей.

28. Установить, что субвенции на выполнение государственных полномочий по созданию и деятельности в муниципальных образованиях административной(ых) комиссии(ий)  распределяются в соответствии с Законом Кировской области от 06.12.2017 № 122-ЗО.«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

29. Утвердить распределение субвенции на выполнение государственных полномочий по созданию и деятельности в муниципальных образованиях административной(ых) комиссии(ий):

29.1. на 2018 год согласно приложению № 14 к настоящему решению;

29.2. на 2019 год и на 2020 год согласно приложению № 27 к настоящему решению.

30. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Санчурского района:

30.1.  на 2018 год в сумме  4240,5 тыс. рублей;

30.2.  на 2019 год в сумме  4346,2  тыс. рублей и на 2020 год в сумме  4317,4   тыс. рублей.

31. Установить, что иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Санчурского  района распределяется в соответствии с Порядком предоставления дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, утвержденным решением Санчурской районной Думы Кировской области от 27.10.2010 № 51/438 .

32. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по  обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Санчурского района:

32.1. на 2018 год согласно приложению № 15 к настоящему решению;

32.2. на 2019 год и на 2020 год согласно приложению № 28 к настоящему решению.

33. Утвердить объем субсидии на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области на 2018 год в сумме 2713,7 тыс. рублей.

34. Установить, что субсидии  на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований  распределяются в соответствии с Законом Кировской области от 06.12.2017 № 122-ЗО «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

35. Утвердить распределение субсидии  на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области:

35.1. на 2018 год согласно приложению  № 16 к настоящему решению.

36. Утвердить объем субсидии  на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период на 2018 год в сумме 2500  тыс. рублей.

37. Установить, что субсидии  на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период распределяются в соответствии с Законом Кировской области от 06.12.2017 № 122-ЗО «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

38. Утвердить распределение субсидии  на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период:

38.1. на 2018 год согласно приложению  № 17 к настоящему решению.

39. В целях реализации отдельных государственных полномочий области по поддержке  сельскохозяйственного производства, за исключением реализации мероприятий, предусмотренных федеральными государственными программами, в 2018 году из бюджета муниципального района предоставляются субсидии на возмещение  затрат (части затрат) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг:

юридическому лицу, созданному с использованием имущества Кировской области.

Субсидии предоставляются в случаях, если получателями субсидий являются юридические лица - производители товаров, работ, услуг.

Предоставление субсидий осуществляется администрацией Санчур- ского муниципального района Кировской области в соответствии с Порядком,  утвержденным постановлением администрации Санчурского района Кировской области от 12.09.2013 № 118, а также составом документов, установленным пунктом 5 данного Порядка .

40. Установить предельный объем муниципального долга Санчурского района:

40.1.  на 2018 год в сумме 15425 тыс. рублей;

40.2.  на 2019 год в сумме 15425 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 15425 тыс. рублей.

41.  Установить верхний предел  муниципального долга Санчурского района:

41.1. на 1 января 2019 года  в сумме 7500 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Санчурского района в сумме  0 тыс. рублей.

41.2 на1 января 2020 года  в сумме 7925 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Санчурского района в сумме  0 тыс. рублей.

41.3 1 января 2021 года  в сумме 7925 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Санчурского района в сумме  0 тыс. рублей.

42. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Санчурского района, установленного пунктом 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Санчурского района

42.1. на 2018 год в сумме 750 тыс. рублей;

42.2.  на 2019 год в сумме 750 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 750 тыс. рублей.

43. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Санчурского района

43.1.  на 2018 год согласно приложению № 18 к настоящему решению;

43.2. на 2019 год и на 2020 год согласно приложению № 29 к настоящему решению.

44. Бюджетные кредиты муниципальным образованиям района из бюджета Санчурского района не предоставляются.

45. Муниципальные гарантии Санчурского района в 2018 году не предоставляются.

46. Администрация района обеспечивает в установленном порядке через управление финансов администрации Санчурского муниципального района  учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Санчурского района.

47. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2018 года.

Председатель Санчурской

районной Думы

Н.Л. Коростелёв

Глава Санчурского района
А.Г. Попов